Proc. Leg. nº 3831/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2438/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
melhorias na acessibilidade da academia da
terceira idade no Bairro Jardim Panorama

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a realização de

melhorias na acessibilidade da academia da terceira idade localizada no Bairro

Jardim Panorama.

Justificativa
A presente solicitação visa garantir que a academia da terceira idade no

Jardim Panorama seja acessível a todos, especialmente aos idosos e pessoas com

mobilidade reduzida. Atualmente, a infraestrutura apresenta barreiras que dificultam

o acesso e o uso dos equipamentos por parte dos freqüentadores. Melhorias como a

instalação de rampas, corrimões, pavimentação adequada e sinalização são

essenciais para promover a inclusão e assegurar que todos possam utilizar o espaço

de maneira segura e confortável. A academia da terceira idade é um espaço

Proc. Leg. nº 3831/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

importante para o bem-estar físico e social da comunidade, e a acessibilidade deve

ser priorizada.

Diante dos motivos expostos, solicitamos que a Secretaria competente

realize uma avaliação técnica e constatada a necessidade providencie o reparo

necessário.

Valinhos, 8 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0BT62T5XKWH7CAZV
		2024-08-12T15:06:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura